

平成 26 年度 事業報告

公益財団法人 岩手県南技術研究センター

平成26年度 公益財団法人岩手県南技術研究センター事業報告

事業名	内 容									
<p>1.研究開発事業</p> <p>(1)技術相談(窓口随時受入)</p> <p>(2)試験・分析受託事業</p> <p>(3)共同・受託研究開発事業</p> <p>(4)貸研究室整備・活用</p> <p>(5)企業訪問・研究ニーズの把握・情報提供</p>	<p>○ 技術相談を常時受入れ、当センター及び一関高専教員等の協力を得ながら対応を行った。また、当センターで対応が難しい案件については、他の公設の試験機関等を紹介する等の対応を行った。</p> <p>○ 企業等に分析機器を利用開放したほか、企業等の依頼により試験・分析受託事業に取り組んだ。また、当センターの機器で対応困難な分野は、一関高専や公設の試験研究機関等を紹介等の対応を行った。</p> <table border="0" style="margin-left: 40px;"> <tr> <td>H26年度試験分析機器利用件数</td> <td>792件</td> <td>(H25年度 723件)</td> </tr> <tr> <td>H26年度試験・分析件数(依頼分析)</td> <td>118件</td> <td>(H25年度 133件)</td> </tr> <tr> <td>計</td> <td>910件</td> <td>(H25年度 856件)</td> </tr> </table> <p>○ 企業等による新製品・新技術等の研究開発を支援するため、共同研究を行った。</p> <p>①ホバークラフトの自動制御のためのソフト開発 ②マイクロバブルオゾン水によるブリザーブドフラワーの加工技術の開発</p> <p>○ 「一関市研究開発プラザ」の指定管理者として、管理運営を行った。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 指定管理期間：平成22年4月1日～平成27年3月31日 ・ 研究室A～I 9室 ・ 平成27年3月現在の利用状況、入居者 2企業、1学校、2研究室により6室利用 A：メタロジェニクス株式会社 B：農商工連携研究室 D：粉体技術研究室 G：一関工業高等専門学校 H：株式会社 東邦テクノス I：メタロジェニクス株式会社 <p>○ 企業の現状・課題、研究ニーズの把握や研究シーズの情報提供等のため、企業等への訪問を行った。</p>	H26年度試験分析機器利用件数	792件	(H25年度 723件)	H26年度試験・分析件数(依頼分析)	118件	(H25年度 133件)	計	910件	(H25年度 856件)
H26年度試験分析機器利用件数	792件	(H25年度 723件)								
H26年度試験・分析件数(依頼分析)	118件	(H25年度 133件)								
計	910件	(H25年度 856件)								
<p>2.ものづくり人材育成事業</p> <p>(1)ものづくり人材育成事業</p>	<p>○ 一関市ものづくり人材育成事業（一関市補助事業）</p> <p>【環境・分析系】</p> <p>① 分析技術基礎講座 研修期間 平成26年6月7日～6月28日 4コマ 受講者数4名</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 分析化学基礎、試料の前処理の講義 ・ 試料表面の観察方法（電子顕微鏡、マイクロスコープ） ・ 試料中の微量元素の測定方法（蛍光X線分析装置、ICP-AES） ・ 試料中の異物の特定方法（FT-IR、レーザーラマン顕微鏡） <p>②分析技術中級講座 研修期間 平成26年9月27日～平成27年1月10日</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 表面分析技術（電子顕微鏡、レーザー顕微鏡など）2コマ 受講生数6名 ・ 微量元素分析技術（蛍光X線分析装置、ICP-AES、LC-MSなど）2コマ 受講生数6名 ・ 異物分析技術（FT-IR、レーザーラマン顕微鏡など）2コマ 受講生数5名 ・ 機能性食品分析技術（LC-MSなど） 1コマ 受講生数1名 <p>③分析技術上級講座 研修期間 平成27年1月24日～1月31日</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 微量、微小領域の異物の特定技術（センター分析機器全て） 2コマ 受講生数2名 <p>④環境分析技術研修 研修期間 平成26年8月23日～9月20日</p> <ul style="list-style-type: none"> ・ 公害防止の技術と法規 水質編 3コマ 受講生数5名 ・ 公害防止の技術と法規 大気編 2コマ 受講生数5名 									

【材料系】

①金属材料講座

研修期間 平成26年7月12日～7月26日 3コマ 受講生数9名
・状態図の読み方、光学顕微鏡観察の基礎
・金属の結晶構造、金属の熱処理、電子顕微鏡観察、蛍光X線分析
・金属材料の強度、引張試験、硬度測定

②機能性材料講座

研修期間 平成26年11月15日～11月22日 2コマ 受講生数4名
・鉄鋼材料全般、非鉄金属材料全般
・特殊金属材料の組織

【技能系】

①フライス盤・旋盤加工技術講座

(1回目) 平成26年5月10日～5月31日 4コマ 受講生数8名
(2回目) 平成26年11月29日～12月20日 4コマ 受講生数8名
・講義：加工の基礎・安全、フライス盤・旋盤の基礎
・フライス盤（作業条件の設定、正面フライス削り、側面削り、溝削り、精度評価）
・旋盤（作業条件の設定、外丸削り、曲面削り、ねじ切り、段付き軸の製作、精度評価）
・フライス盤・旋盤応用加工

【3次元系】

①3次元構造解析技術者講座

研修期間 平成26年12月1日～平成27年1月23日
・CAE入門講座 1コマ 受講生数9名
・ANSYS 入門・中級講座 2コマ 受講生数7名

②3D-CAD/CAM講座

研修期間 平成27年1月13日～1月20日 4コマ 受講生数7名
・3D-CADを用いた設計方法、データ活用

○ 一関市ものづくり産業人材育成支援事業（一関市委託事業）

【技能・技術等資格取得支援事業】

① QC検定支援講座

研修期間 平成26年7月11日～平成27年1月23日
・2級 8コマ 受講者数13名
・3級（平日コース） 3コマ 受講者数18名
・3級（土曜日コース） 3コマ 受講者数20名
・入門講座 3コマ 受講者数20名

②一関市での品質管理検定実施

検定日 平成26年9月7日
会場 一関高専
受験者 481名（内訳）
・1級 7名
・2級 104名
・3級 312名
・4級 58名

③技能検定 機械加工 普通旋盤2・3級資格取得支援講座

研修期間 平成27年1月24日～2月28日 5コマ 受講者数3名

○ 岩手県 新素材・加工産業の振興を通じた雇用創造プロジェクト事業（岩手県補助事業）

①加工技術講座（求職者向け）

研修期間 平成27年3月23日～3月27日 5コマ 受講者数6名
・講義、実習：計測技術
・実習：手仕上げ加工、切削加工1（旋盤の基礎実習）、
切削加工2（フライス盤の基礎実習）、数値制御（NC）加工

<p>(2)少年少女の科学の芽育成事業(キッズサイエンス)</p>	<p>○ 子どもの創造力や自然探究心等を育てるため、ものづくり科学の体験講座を開催した。 開催日：平成26年12月20日 開催場所：岩手県南技術研究センター テーマ「光のふしぎ 色のふしぎ」 講師：岩手県南技術研究センター 主任技師 手島 暢彦 参加者 親子併せて58名</p>
<p>3.地域連携事業 (1)産学官イブニング研究交流会</p>	<p>○ 連携強化とネットワーク構築を図るため、産学官イブニング研究交流会を開催した。 4月から3月まで毎月第3水曜日を中心に開催 計12回開催 参加者延べ 573名(3月末)</p> <p>①4月16日(第151回) 名刺交換会</p> <p>②5月21日(第152回) 演題：分光計測技術の応用 ～色では見えない色々なこと～ 講師：一関高専 制御情報工学科 助教 小林 健一 氏</p> <p>③6月18日(第153回) 演題：RPF製造設備及び小型バイオマスボイラー導入事例 講師：北上製紙株式会社 取締役工場長 千葉 新三 氏 工務課長代理兼工務部技術調査役 佐藤 勝利 氏</p> <p>④7月16日(第154回) 演題：断熱樹脂サッシ『インプラス』の防塵製造技術 講師：株式会社一関LIXIL製作所 統括工場長 田原 明 氏 樹脂押出課課長 橋爪 隆 氏</p> <p>⑤8月20日(第155回) 演題：真空管アンプの魅力 講師：A K G 工房 赤木 篤久 氏</p> <p>⑥9月17日(第156回) 演題：着霜(ちやくそう)現象と除霜 講師：一関高専 機械工学科 助教 井上 翔 氏</p> <p>⑦10月15日(第157回) 演題：放射光施設がもたらすイノベーションの創出に向けて 講師：東北大学 教授・東北放射光施設推進室長 濱 広幸 氏 ※いちのせきサイエンスカフェと併催</p> <p>⑧11月19日(第158回) 演題：高次元QCDMを実現する'良い流れ'づくり 講師：山形大学 国際事業化研究センター ものづくりインストラクター 佐藤 裕孝 氏 ※自動車関連産業参入セミナーと併催</p> <p>⑨12月17日(第159回) 演題：真空装置による半導体材料の製作 講師：一関高専 電気情報工学科 講師 藤田 実樹 氏</p> <p>⑩1月21日(第160回) 演題：多摩高度化事業高度化組合の新製品開発 講師：多摩高度化事業協同組合 事務局長 菅野 英昭 氏 (株)環境エネルギー研究所 代表取締役 柴田 格 氏 ※企業ネットワーク推進事業と併催</p>

	<p>⑪2月18日(第161回) 演題：地域企業飛躍の次の一手を探る 講師：東北大学大学院経済学研究科 教授 大滝 精一 氏 ※第9回企業情報交換会と併催</p> <p>⑫3月18日(第162回) 演題：機能性食品研究会の取り組み 講師：岩手県南技術研究センター 産業支援部 支援事務員 千葉 幸一 氏 研究開発部 主任技師 手島 暢彦 氏</p>
(2)地域企業情報ガイダンス	<p>○ 地域企業への理解を深め、学生等の職業選択への支援や若者地元定着を促進するため、地域企業情報ガイダンスを開催した。</p> <p>平成26年11月8日 13:00～15:30 一関高専 第1体育館 ・参加企業による会社概要等の説明 ・出展46社、44ブース 来場者342名</p>
(3)企業情報交換会	<p>○ 地域企業等による技術連携、技術・情報交流を図るため、企業情報交換会を開催した。</p> <p>平成27年2月18日 展 示 10:30～15:00 一関市総合体育館 講 演 16:15～17:45 ホテルサンルート一関 交流会 18:00～19:30 ホテルサンルート一関 ・出展55社・9団体、63ブース 来場者数526名 ・講演 演題：地域企業飛躍の次の一手を探る 講師：東北大学大学院経済学研究科 教授 大滝 精一 氏</p>
(4)発明・特許等相談支援	<p>○ 発明協会等の関係機関と連携を図るとともに、相談会の開催に係る支援を行った。</p> <p>平成26年8月20日「知的財産権無料相談会及び岩手県知財総合支援窓口「出張窓口相談会」 場所 岩手県南技術研究センター 主催 (一社)岩手県発明協会</p>
(5)地域内発型産業の振興	<p>○ 地域の資源や特性を生かして活性化を図るため、地域内発型の産業の振興を支援した。</p> <ul style="list-style-type: none"> ・機能性食品研究会の事務局として各種支援を行った。 ・研究会開催状況 <ul style="list-style-type: none"> 第1回機能性食品研究会 平成26年4月22日 16名出席 平成25年度総括(案)、平成26年度事業計画(案)について協議、 その他意見・情報交換 第2回機能性食品研究会(総会) 平成26年7月23日 17名出席 平成26年度活動状況の報告、今後の活動について協議、その他意見・情報交換 ミニセミナー 演題：粉碎技術についての概論 講師：一関高専 物質化学工学科 教授 二階堂 満 氏 第3回機能性食品研究会 平成26年10月23日 18名出席 平成26年度活動状況の報告、今後の活動について協議、その他意見・情報交換 ミニセミナー 演題：機能性食品について 講師：(地独)岩手県工業技術センター

	<p>(株)千厩マランツ様、(株)東北ウエノ様、(株)オーテック様、世嬉の一酒造(株)様、 退会2社：オリエンサウンド(株)様、(公社)腐食防食学会</p>
<p>6. 会議関係 (1)理事会</p> <p>(2)評議員会</p>	<p>○ 第4回理事会（決議の省略） 平成26年4月14日 第1号議題 平成26年度収支予算書の変更承認の件</p> <p>○ 第5回理事会（定時会） 平成26年5月30日 報告第1号 予算の弾力運用について 第2号議題 平成25年度事業報告及び計算書類等承認の件 第3号議題 平成26年度事業計画書別紙の追加の件 第4号議題 定時評議員会招集の件 報告事項 代表理事・業務執行理事の職務の執行状況の報告</p> <p>○ 第6回理事会（決議の省略） 平成26年6月26日 第5号議題 平成25年度事業報告等に係る提出書類の承認の件</p> <p>○ 第7回理事会（決議の省略） 平成26年9月11日 第6号議題 公益財団法人岩手県南技術研究センター変更認定申請の件 第7号議題 平成26年度収支予算書の変更承認の件</p> <p>○ 第8回理事会（決議の省略） 平成26年11月26日 第8号議題 第4回評議員会招集の件</p> <p>○ 第9回理事会（定時会） 平成27年3月18日 第9号議題 平成26年度補正予算（第1号）承認の件 第10号議題 平成27年度事業計画書及び収支予算書等承認の件 報告事項 代表理事・業務執行理事の職務の執行状況の報告</p> <p>○ 第3回評議員会（定時会） 平成26年6月17日 報告第1号 平成25年度事業報告について 第1号議題 平成25年度計算書類等承認の件 報告第2号 平成26年度事業計画及び収支予算について</p> <p>○ 第4回評議員会（決議の省略） 平成26年12月3日 第2号議案 監事選任の件</p>

平成 26 年度 収支決算

公益財団法人 岩手県南技術研究センター

平成26年度正味財産増減計算書(全体)

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 一般正味財産増減の部			
1. 経常増減の部			
(1) 経常収益			
①基本財産運用益			
基本財産受取利息	25,515	24,075	1,440
②特定資産運用益			
特定資産受取利息	85,822	112,075	-26,253
③受取入会金			
④受取会費			
賛助会員受取会費	3,240,000	3,040,000	200,000
⑤事業収益			
共同研究事業収入		552,806	-552,806
試験・分析収入	3,798,090	4,339,300	-541,210
施設設備使用料収入		11,500	-11,500
受講料収入	410,100	469,000	-58,900
受検料収入			
研究開発プラザ使用料収入	2,820,000	3,412,000	-592,000
受託事業収入(一関市)	4,420,806	4,090,038	330,768
受託事業収入(一関市千厩町)		11,871	-11,871
受託事業収入(一関高専)	120,000	100,000	20,000
受託事業収入(岩手県)	300,000		300,000
⑥受取補助金等			
受取補助金振替額	7,491,494	3,066,000	4,425,494
受取国庫補助金		1,024,636	-1,024,636
受取地方公共団体補助金(一関市)	38,071,000	35,058,000	3,013,000
受取地方公共団体補助金(岩手県)	727,756	300,000	427,756
北上川流域ものづくりネットワーク	92,800	48,598	44,202
⑧受取負担金			
受取負担金(一関市)	500,000	500,000	
受取負担金(栗原市)	50,000	50,000	
受取負担金(両巻インダストリアルプラザ)	50,000	50,000	
⑨受取寄付金			
⑩雑収益			
雑収入	175,248	34,523	140,725
経常収益計(A)	62,378,631	56,294,422	6,084,209
(2) 経常費用			
①事業費			
給料手当	23,527,220	21,052,579	2,474,641
退職給付費用			
臨時雇賃金	57,200	66,276	-9,076
会議費	49,880	65,473	-15,593
旅費交通費	659,229	661,382	-2,153
通信運搬費	690,411	470,970	219,441
減価償却費(指定正味振替分※1)	7,491,464	3,066,000	4,425,464
減価償却費(※1以外の費用)	8,934,593	12,478,893	-3,544,300
消耗品費	6,508,793	3,116,552	3,392,241
原材料費		1,982,546	-1,982,546
修繕費	3,261,341	4,056,269	-794,928
手数料	69,896	54,070	15,826
印刷製本費	1,565,253	1,194,755	370,498
光熱水料費	3,130,931	1,608,478	1,522,453
使用料及び賃借料	380,202	939,521	-559,319
施設使用料	384,000	382,000	2,000
租税公課	486,700	311,000	175,700
保険料	198,645	113,775	84,870
諸謝金	2,053,650	1,862,600	191,050
支払負担金	36,631	100,362	-63,731
委託費	5,055,737	5,728,692	-672,955
雑費	42,338	76,864	-34,526
広報費	21,600	48,300	-26,700
教材費	215,926	194,880	21,046
機器整備費			
②管理費			
役員報酬	80,000	65,000	15,000
給料手当	2,143,773	2,034,237	109,536
退職給付費用			
臨時雇賃金			
会議費	28,915	15,398	13,517
旅費交通費	73,371	152,666	-79,295
通信運搬費	74,914	273,405	-198,491
機器装置費			
減価償却費 ※1	61,804		61,804
消耗品費	1,267,752	338,050	929,702
原材料費			
修繕費	9,979	196,548	-186,569
手数料	14,064	4,935	9,129
印刷製本費	252,042	410,126	-158,084
光熱水料費	216,671	1,388,141	-1,171,470
使用料及び賃借料	14,610	106,596	-91,986
租税公課	22,000	22,000	
保険料	14,686	110,775	-96,089
諸謝金			
支払負担金	194,076	132,519	61,557
委託費	108,828	941,889	-833,061
雑費	270,682	148,592	122,090
広報費支出	36,720		36,720
経常費用計(B)	69,706,527	65,973,114	3,733,413
当期経常増減額(C)=(A)-(B)	-7,327,896	-9,678,692	2,350,796
他会計振替額			
税引前当期一般正味財産増減額	-7,327,896	-9,678,692	2,350,796
法人税、住民税及び事業税	81,400	176,400	-95,000
当期一般正味財産増減額	-7,409,296	-9,855,092	2,445,796
一般正味財産期首残高	64,049,738	73,904,830	-9,855,092
一般正味財産期末残高	56,640,442	64,049,738	-7,409,296
II 指定正味財産増減の部			
機器購入寄附金		21,995,000	-21,995,000
一般正味財産への振替額	-7,491,464	-3,066,000	-4,425,464
当期指定正味財産増減額	-7,491,464	18,929,000	-26,420,464
指定正味財産期首残高	169,929,000	151,000,000	18,929,000
指定正味財産期末残高	162,437,536	169,929,000	-7,491,464
III 正味財産期末残高	219,077,978	233,978,738	-14,900,760

平成26年度正味財産増減計算書内訳表

平成26年4月1日から平成27年3月31日まで

(単位:円)

科 目	公益事業目的事業会計				収益事業等会計			法人会計	内部取引消去	合 計
	公益目的事業1	公益目的事業2	共通事業	公益目的事業小計	収益事業1	収益事業2	収益事業小計			
I 一般正味財産増減の部										
1. 経常増減の部										
(1) 経常収益										
① 基本財産運用益										
基本財産受取利息			25,515	25,515						25,515
② 特定資産運用益										
特定資産受取利息			85,822	85,822						85,822
③ 受取入会金										
④ 受取会費										
賛助会員受取会費								3,240,000		3,240,000
⑤ 事業収益										
共同研究事業収入										
試験・分析収入	3,798,090			3,798,090						3,798,090
施設設備使用料収入		410,100		410,100						410,100
受講料収入										
受検料収入										
研究開発プラザ使用料収入					2,820,000					2,820,000
受託事業収入(一関市)	1,311,204	2,771,657		4,082,861		337,945	337,945			4,420,806
受託事業収入(一関市千厩町)										
受託事業収入(一関高専)	120,000			120,000						120,000
受託事業収入(岩手県)	300,000			300,000						300,000
⑥ 受取補助金等										
受取補助金振替額	7,266,720	224,744		7,491,464						7,491,464
受取国庫補助金										
受取地方公共団体補助金(一関市)	17,943,124	16,558,779	1,136,694	35,638,597				2,432,403		38,071,000
受取地方公共団体補助金(岩手県)		727,756		727,756						727,756
北上川流域ものづくりネットワーク		92,800		92,800						92,800
⑧ 受取負担金										
受取負担金(一関市)	500,000			500,000						500,000
受取負担金(栗原市)	50,000			50,000						50,000
受取負担金(高磐インダストリアルプラザ)	50,000			50,000						50,000
⑨ 受取寄付金										
⑩ 雑収益										
雑収入					50,000		50,000	125,248		175,248
経常収益計(A)	31,339,138	20,785,836	1,248,031	53,373,005	2,870,000	337,945	3,207,945	5,797,651		62,378,601
(2) 経常費用										
① 事業費										
給料手当	12,774,375	9,475,044	978,327	23,227,746	299,474		299,474			23,527,220
退職給付費用										
臨時雇賃金						57,200	57,200			57,200
会議費	33,170	12,150		45,320		4,560	4,560			49,880
旅費交通費	345,779	41,376	243,194	630,349		28,880	28,880			659,229
通信運搬費	290,691	126,901	12,533	430,125	167,407	92,879	260,286			690,411
減価償却費(指定正味振替分※1)	7,266,720	224,744		7,491,464						7,491,464
減価償却費(※1以外の費用)	7,013,114	1,891,279	30,200	8,934,593						8,934,593
消耗品費	1,542,746	4,884,515	26	6,427,287	52,866	28,640	81,506			6,508,793
原材料費										
修繕費	3,198,757	52,747	5,417	3,256,921	4,420		4,420			3,261,341
手数料	9,720	29,808	9,421	48,949	1,947	19,000	20,947			69,896
印刷製本費	1,221,832	287,757	31,554	1,541,143	24,110		24,110			1,565,253
光熱水料費	1,594,971	1,145,259	117,620	2,857,850			273,081			3,130,931
使用料及び賃借料	185,629	77,215	7,930	270,774	6,468	102,960	109,428			380,202
施設使用料	384,000			384,000						384,000
租税公課		151,384	233,898	385,282	101,123	295	101,418			486,700
保険料	103,012	77,626	7,972	188,610	6,504	3,531	10,035			198,645
諸謝金	148,450	1,905,200		2,053,650						2,053,650
支払負担金			36,631	36,631						36,631
委託費	1,435,133	2,624,329	59,079	4,118,541	937,196		937,196			5,055,737
雑費	13,938		27,800	41,738	600		600			42,338
広報費			21,600	21,600						21,600
教材費		215,926		215,926						215,926
機器整備費										
② 管理費										
役員報酬								80,000		80,000
給料手当								2,143,773		2,143,773
退職給付費用										
臨時雇賃金										
会議費								28,915		28,915
旅費交通費								73,371		73,371
通信運搬費								74,914		74,914
機器装置費										
減価償却費 ※1								61,804		61,804
消耗品費								1,267,752		1,267,752
原材料費										
修繕費								9,979		9,979
手数料								14,064		14,064
印刷製本費								252,042		252,042
光熱水料費								216,671		216,671
使用料及び賃借料								14,610		14,610
租税公課								22,000		22,000
保険料								14,686		14,686
諸謝金										
支払負担金								194,076		194,076
委託費								108,828		108,828
雑費								270,682		270,682
広報費支出								36,720		36,720
経常費用計(B)	37,562,037	23,223,260	1,823,202	62,608,499	1,875,196	337,945	2,213,141	4,884,887		69,706,527
当期経常増減額(C)=(A)-(B)	-6,222,899	-2,437,424	-575,171	-9,235,494	994,804		994,804	912,764		-7,327,926
他会計振替額			395,281	395,281	-395,281		-395,281			
税引前当期一般正味財産増減額	-6,222,899	-2,437,424	-179,890	-8,840,213	599,523		599,523	912,764		-7,327,926
法人税、住民税及び事業税					81,400		81,400			81,400
当期一般正味財産増減額	-6,222,899	-2,437,424	-179,890	-8,840,213	518,123		518,123	912,764		-7,409,326
一般正味財産期首残高	-2,542,620	-6,705,075	68,707,700	59,460,005	2,236,831		2,236,831	2,352,902		64,049,738
一般正味財産期末残高	-8,765,519	-9,142,499	68,527,810	50,619,792	2,754,954		2,754,954	3,265,666		56,640,412
II 指定正味財産増減の部										
機器購入寄附金										
一般正味財産への振替額	-7,266,720	-224,744		-7,491,464						-7,491,464
当期指定正味財産増減額	-7,266,720	-224,744		-7,491,464						-7,491,464
指定正味財産期首残高	17,036,100	1,892,900	151,000,000	169,929,000						169,929,000
指定正味財産期末残高	9,769,380	1,668,156	151,000,000	162,437,536						162,437,536
III 正味財産期末残高	1,003,861	-7,474,343	219,527,810	213,057,328	2,754,954		2,754,954	3,265,666		219,077,948

※注記 短期借入金:平成26年4月1日に一関市より8,000,000円を借入れて、平成27年3月23日に一関市へ8,000,000円を返済した。

平成26年度貸借対照表内訳表(全体)

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	当 年 度	前 年 度	増 減
I 資産の部			
1. 流動資産			
現金預金	6,658,605	5,746,132	912,473
未収金	2,979,379	1,481,788	1,497,591
未収消費税			
原材料(棚卸資産合計)		20,720	-20,720
前払金		3,213	-3,213
有価証券			
貯蔵品			
内部会計立替金			
流動資産合計	9,637,984	7,251,853	2,386,131
2. 固定資産			
(1) 基本財産			
土地			
投資有価証券		22,500,000	-22,500,000
定期預金	30,000,000	7,500,000	22,500,000
基本財産合計	30,000,000	30,000,000	
(2) 特定資産			
投資有価証券	51,030,600	103,561,200	-52,530,600
定期預金	70,000,000	17,500,000	52,500,000
退職給付引当資産	360,904	480,893	-119,989
機械装置	11,957,400	19,929,000	-7,971,600
積立資産			
特定資産合計	133,348,904	141,471,093	-8,122,189
(3) その他固定資産			
機械装置	48,883,629	57,307,886	-8,424,257
ソフトウェア			
建物			
構築物			
車両運搬具			
什器備品	327,513	48,321	279,192
土地			
建設仮勘定			
借地権			
電話加入権	216,000	216,000	
敷金			
保証金			
投資有価証券			
関連会社株式			
その他固定資産合計	49,427,142	57,572,207	-8,145,065
固定資産合計	212,776,046	229,043,300	-16,267,254
資産合計	222,414,030	236,295,153	-13,881,123
II 負債の部			
1. 流動負債			
支払手形			
未払金	2,073,310	1,041,043	1,032,267
未払法人税等	103,400	176,400	-73,000
未払消費税	486,700	311,000	175,700
前受金		40,000	-40,000
預り金	291,173	246,563	44,610
仮受金			
短期借入金			
流動負債合計	2,954,583	1,815,006	1,139,577
2. 固定負債			
長期借入金			
退職給付引当金	381,499	501,409	-119,910
受入保証金			
固定負債合計	381,499	501,409	-119,910
負債合計	3,336,082	2,316,415	1,019,667
III 正味財産の部			
1. 指定正味財産			
機器購入寄附金	18,929,000	21,995,000	-3,066,000
一般正味財産への振替額	-7,491,464	-3,066,000	-4,425,464
地方公共団体補助金			
民間補助金			
寄付金	151,000,000	151,000,000	
指定正味財産合計	162,437,536	169,929,000	-7,491,464
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)	(30,000,000)	
(うち特定資産への充当額)	(132,437,536)	(139,929,000)	(-7,491,464)
2. 一般正味財産	56,640,412	64,049,738	-7,409,326
(うち基本財産への充当額)			
(うち特定資産への充当額)	(911,368)	1,542,093	(-630,725)
正味財産合計	219,077,948	233,978,738	-14,900,790
負債及び正味財産合計	222,414,030	236,295,153	-13,881,123

平成26年度貸借対照表内訳表

平成27年3月31日現在

(単位:円)

科 目	公益目的事業会計	収益事業等会計	法人会計	内部取引消去	合 計
I 資産の部					
1. 流動資産					
現金預金	1,624,183	2,991,232	2,043,190		6,658,605
未収金	1,707,662		1,271,717		2,979,379
未収消費税					
原材料(棚卸資産合計)					
前払金					
有価証券					
貯蔵品					
内部会計立替金					
流動資産合計	3,331,845	2,991,232	3,314,907		9,637,984
2. 固定資産					
(1)基本財産					
土地					
投資有価証券					
定期預金	30,000,000				30,000,000
基本財産合計	30,000,000				30,000,000
(2)特定資産					
投資有価証券	51,030,600				51,030,600
定期預金	70,000,000				70,000,000
退職給付引当資産			360,904		360,904
機械装置	11,957,400				11,957,400
積立資産					
特定資産合計	132,988,000		360,904		133,348,904
(3)その他固定資産					
機械装置	48,883,629				48,883,629
ソフトウェア					
建物					
構築物					
車両運搬具					
什器備品	18,121		309,392		327,513
土地					
建設仮勘定					
借地権					
電話加入権	144,000		72,000		216,000
敷金					
保証金					
投資有価証券					
関連会社株式					
その他固定資産合計	49,045,750		381,392		49,427,142
固定資産合計	212,033,750		742,296		212,776,046
資産合計	215,365,595	2,991,232	4,057,203		222,414,030
II 負債の部					
1. 流動負債					
支払手形					
未払金	1,743,340	53,460	276,510		2,073,310
未払法人税等		81,400	22,000		103,400
未払消費税	385,282	101,418			486,700
前受金					
預り金	179,645		111,528		291,173
仮受金					
短期借入金					
流動負債合計	2,308,267	236,278	410,038		2,954,583
2. 固定負債					
長期借入金					
退職給付引当金			381,499		381,499
受入保証金					
固定負債合計			381,499		381,499
負債合計	2,308,267	236,278	791,537		3,336,082
III 正味財産の部					
1. 指定正味財産					
機器購入寄附金	18,929,000				18,929,000
一般正味財産への振替額	-7,491,464				-7,491,464
地方公共団体補助金					
民間補助金					
寄付金	151,000,000				151,000,000
指定正味財産合計	162,437,536				162,437,536
(うち基本財産への充当額)	(30,000,000)				((30,000,000)
(うち特定資産への充当額)	(132,437,536)				((132,437,536)
2. 一般正味財産	50,619,792	2,754,954	3,265,666		56,640,412
(うち基本財産への充当額)					(
(うち特定資産への充当額)	(550,464)		(360,904)		((911,368)
正味財産合計	213,057,328	2,754,954	3,265,666		219,077,948
負債及び正味財産合計	215,365,595	2,991,232	4,057,203		222,414,030

財務諸表に対する注記

1. 重要な会計方針

(1) 有価証券の評価基準及び評価方法

満期保有目的の債券については、償却原価法(定額法)による。

(2) 固定資産の減価償却の方法

機械装置 定率法

(3) 引当金の計上基準

退職給付引当金

職員の退職に備えるため、期末退職給与の要支給額を計上する。

(4) 消費税等の会計処理

消費税等の会計処理は、税込方式によっている。

2. 基本財産及び特定資産の増減額及びその残高

基本財産及び特定資産の増減額及びその残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
基本財産				
土地				
投資有価証券	22,500,000		22,500,000	0
定期預金	7,500,000	22,500,000		30,000,000
小 計	30,000,000	22,500,000	22,500,000	30,000,000
特定資産				
投資有価証券	103,561,200		52,530,600	51,030,600
定期預金	17,500,000	52,500,000		70,000,000
退職給付引当資産	480,893		119,989	360,904
機械装置	19,929,000		7,971,600	11,957,400
積立資産	0			0
小 計	141,471,093	52,500,000	60,622,189	133,348,904
合 計	171,471,093	75,000,000	83,122,189	163,348,904

3. 基本財産及び特定資産の財源等の内訳

基本財産及び特定資産の財源等の内訳は次のとおりである。

(単位:円)

科 目	当期末残高	(うち指定正味財産からの充当額)	(うち一般正味財産からの充当額)	(うち負債に対応する額)
基本財産				
土地				
投資有価証券			0	0
定期預金	30,000,000	30,000,000	0	0
小 計	30,000,000	30,000,000	0	0
特定資産				
投資有価証券	51,030,600	51,000,000	30,600	0
定期預金	70,000,000	70,000,000	0	0
退職給付引当資産	360,904	0	360,904	0
機械装置	11,957,400	11,437,536	519,864	0
積立資産	0	0	0	0
小 計	133,348,904	132,437,536	911,368	0
合 計	163,348,904	162,437,536	911,368	0

4. 固定資産の取得価額、減価償却累計額及びに当期末残高(直接法により減価償却を行っている場合)

固定資産の取得価額、減価償却累計額及びに問う期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	減価償却累計額	当期末残高
機械装置	103,351,500	54,467,871	48,883,629
ソフトウェア	0	0	0
建 物			0
構築物			0
電話加入権	216,000		216,000
車両運搬具			0
什器備品	870,996	543,483	327,513
合 計	104,438,496	55,011,354	49,427,142

5. 債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高

(貸倒引当金を直接控除した金額のみを記載した場合)

債権の債権金額、貸倒引当金の当期末残高及び当該債権の当期末残高は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	取得価額	貸倒引当金の当期末残高	当期末残高
未収金			
一関市	2,022,806		2,022,806
岩手県	727,756		727,756
試験分析	226,100		226,100
雑収入	2,717		2,717
合 計	2,979,379		2,979,379

6. 満期保有目的の債券の内訳並びに帳簿価額、時価及び評価損益は、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	帳簿価額	時 価	評価損益
国 債			
特定資産			
投資有価証券			
岩手銀行一関支店	51,030,600	51,030,600	0
合 計	51,030,600	51,030,600	0

7. 補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高

補助金等の内訳並びに交付者、当期の増減額及び残高は、次のとおりである。

(単位:円)

補助金等の名称	交付者	前期末残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高	貸借対照表上の記載区分
補助金						
地方公共団体補助金収入	一関市	0	38,071,000	38,071,000	0	-
地方公共団体補助金収入	県	0	727,756	727,756	0	-
北上川流域ものづくりネットワーク	北上川流域ものづくりネットワーク	0	92,800	92,800	0	-
合 計		0	38,891,556	38,891,556	0	-

8. 指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳

指定正味財産から一般正味財産への振替額の内訳は、次のとおりである。

(単位:円)

内 容	金 額
経常収益への振替額	
減価償却費計上による振替額	7,491,464
経常外収益への振替額	
目的達成による指定解除額	
合 計	7,491,464

9. 関連事業者との取引の内容

関連当事者との取引に該当するものはない。

附属明細書

1. 基本財産及び特定資産の明細

基本財産及び特定資産の明細については、財務諸表の注記に記載をしているため省略している。

2. 引当金の明細

引当金の明細については、次のとおりである。

(単位:円)

科 目	期首残高	当期増加額	当期減少額	当期末残高
退職給付引当金	501,409		119,910	381,499

財 産 目 録

平成27年3月31日現在

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額	
(流動資産)					
	現金	手元保管	運転資金として		
	預金	普通預金			
		岩手銀行一関支店	運転資金として	442,159	
		岩手銀行一関支店	運転資金として	546,704	
		岩手銀行一関支店	運転資金として	5,349,147	
		一関信金萩荘支店	運転資金として	300,000	
		一関信金萩荘支店	運転資金として	20,595	
			〈現金・預金計〉	6,658,605	
	未収金	一関市	公2・ものづくり産業振興事業の受託料、 一関市ものづくり人材育成事業の補助金および 法人・一関市運営補助金	753,806	
		岩手県	公2・新素材・加工産業の振興を通じた雇用創造プロジェクト事業の補助金	1,269,000	
試験分析20件分		公1・試験分析費の未収額	727,756		
雑収入		法人・雑収入の未収額	226,100		
		〈未収金合計〉	2,979,379		
流動資産合計				9,637,984	
(固定資産)					
基本財産	預金	定期預金			
		岩手銀行一関支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の財産として使用している。	7,500,000	
		北日本銀行一関支店	同上	7,500,000	
		東北銀行一関支店	同上	7,500,000	
		一関信用金庫萩荘支店	同上	7,500,000	
		〈基本財産合計〉	30,000,000		
特定資産	預金	定期預金			
		岩手銀行一関支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の財産として使用している。	17,500,000	
		北日本銀行一関支店	同上	17,500,000	
		東北銀行一関支店	同上	17,500,000	
		一関信用金庫萩荘支店	同上	17,500,000	
	有価証券	第338回利付国債 岩手銀行一関支店	公益目的保有財産であり、運用益を公益目的事業共用の財産として使用している。	51,030,600	
	職員退職給付引当資産	一関信用金庫萩荘支店	〈職員退職給付引当資産〉 公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付金の引当金である。	360,904	
	機械装置	機械装置1台	公益目的保有財産	11,957,400	
			〈特定資産合計〉	133,348,904	
その他固定資産	機械装置	機械装置8台	公益目的保有財産	48,883,629	
	ソフトウェア				
	建物				
	構築物				
	車両運搬具				
	什器備品	備品2台	公益目的保有財産	18,121	
			管理目的保有財産	309,392	
	土地				
	建設仮勘定				
	借地権				
	電話加入権	0191-24-4689他1回線	(共用財産) うち公益目的保有財産67% うち管理目的の財源として使用する財産33%	216,000 144,000 72,000	
	敷金				
保証金					
投資有価証券					
		〈その他固定資産合計〉	49,427,142		
固定資産合計				212,776,046	
		うち公益目的保有財産	212,343,142		
		うち引当財産	360,904		
		うち管理目的の財源として使用する財産	72,000		
資産合計				222,414,030	

(単位:円)

貸借対照表科目		場所・物量等	使用目的等	金額
(流動負債)	未払金	職員	収1・公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の社会保険料事業主負担分である。	215,065
		職員、夕シ-組合	公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の旅費である。	6,512
		委託業者	収1・管理目的の業務に使用する委託費である。 *公益目的事業及び管理目的の業務に使用する浄化槽維持管理費である。 *収1の業務に使用する廃棄物運搬費である。 *管理目的の業務に使用する清掃作業費である。 *収1・管理目的の業務に使用する防犯設備費である。	110,136
		印刷業者	管理目的の業務に使用する印刷製本費である。	137,621
		岩手銀行	公益目的事業及び管理目的の業務に使用する事務所の清掃作業費・廃棄物運搬費および修繕費に係る支払手数料である。	1,728
		日本郵便(株)、宅配業者	公益目的事業及び収1の業務に使用する通信運搬費である。	4,853
		修繕業者	公益目的事業の業務に使用する修繕費である。	1,548,720
		消耗品業者	公益目的事業の業務に使用する消耗品費である。	45,792
		使用料及び賃借料業者	管理目的の業務に使用する使用料及び賃借料である。	2,883
			〈未払金計〉	2,073,310
	未払法人税等	岩手県、一関市	収益事業に係る法人税等である。	103,400
	未払消費税	一関税務署	消費税	486,700
	預り金	職員	源泉所得税、社会保険料	291,173
仮受金				
流動負債合計				2,954,583
(固定負債)	職員退職給付引当金	一関信用金庫萩荘支店	〈職員退職給付引当資産〉 公益目的事業及び管理目的の業務に従事する職員の退職給付金の引当金である。	381,499
固定負債合計				381,499
負債合計				3,336,082
指定正味財産				
	機器購入寄附金		機器購入の為の補助金	18,929,000
	一般正味財産への振替額			-7,491,464
	寄付金			151,000,000
	うち基本財産への充当額		公益目的事業の財源として使用する資産である。	30,000,000
	うち特定資産への充当額		公益目的事業の財源として使用する資産である。	132,437,536
指定正味財産合計				162,437,536
一般正味財産				56,640,412
正味財産合計				219,077,948
負債及び正味財産合計				222,414,030